3. 20. Sed & si quid venditor nondum præstiterit, sed quoquo nomine obligatus sit propter hereditatem, nihilominus agere potest cum emptore.

3. POMPONIUS lib. 27. ad Sabinum.

**S**i venditor hereditatis exactam pecuniam sine dolo malo & culpa perdidisset, non placet eum emptori teneri.

4. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

**S**i nomen sit distractum, Celsus lib. 9. Digestorum scribit, locupletem esse debitorem, non debere præstare: debitorem autem esse, præstare, nisi aliud convenit.

5. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**E**t quidem sine exceptione quoque, nisi in contrarium actum sit: sed, si certa summa debitor dictus sit, in eam summam tenetur venditor: si incerta, & nihil debeat, quanti intersit emptoris.

6. IDEM lib. 5. Questionum.

**E**mptori nominis etiam pignoris persecutio præstari debet: ejus quoque, quod postea venditor accepit. \* nam beneficium vendoris prodest emptori.

7. IDEM lib. 14. ad Plautium.

**C**um hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio, nec enim alea emitur, ut in venatione, & similibus, sed res: qua si non est, [non] contrahitur emptio, & ideo pretium condicetur.

8. JAVOLENUS lib. 2. ex Plautio.

**Q**uod si nulla hereditas ad venditorem pertinuit, quantum empori præstare debuit, ita distingui oportebit: ut, si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa astimetur: si nulla est, de qua actum videatur, pretium dumtaxat; & si quid in eam rem impensum est, emptor à venditore consequatur;

9. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**E**t si quid emptoris interest.

10. JAVOLENUS lib. 2. ex Plautio.

**Q**uod si in venditione hereditatis id actum est, si quid juris esset venditoris, venire, nec postea quidquam præstitum iri. quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen [eo] præstabitur: quia id actum esse manifestum est: ut, quemadmodum emolumen-tum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.

11. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

**N**am hoc modo admittitur esse venditionem, si qua sit hereditas, est tibi empta, & quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in rebus.

12. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

**H**oc autem sic intelligendum est, nisi sciens ad se non pertinere, ita vendiderit: nam tunc ex dolo tenebitur.

13. PAULUS lib. 14. ad Plautium.

**Q**uod si sit hereditas, [etsi] non ita convenit, ut quidquid juris haberet venditor, emptor haberet, tunc heredem se esse, præstare debet: illo vero adjecto, liberatur venditor, si ad eum hereditas non pertineat.

14. IDEM lib. 33. ad Edictum.

**Q**ui filiifamilias nomina vendidit, actiones quoque, quas cum patre habet, præstare debet.

§. 1. Si hereditas venierit, venditor res hereditarias tradere debet: quanta autem hereditas est, nihil interest:

15. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

**N**isi de substantia ejus affirmaverit.

16. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**S**i quasi heres vendideris hereditatem, cum tibi ex Senatusconsul-to Trebelliano restituta esset hereditas, quanti emptoris intersit, teneberis.

17. ULPIANUS lib. 43. ad Edictum.

**N**omina eorum, qui sub conditione, vel in diem debent, & emere, & vendere solemus: ea enim res est, qua emi, & venire potest.

18. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

**S**i ex pluribus heredibus unus, antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam, qua sub pena debebatur à testatore, omnem solverit, & hereditatem vendiderit, nec à coheredibus suis propter egestatem eorum quidquam servare poterit, cum emptore hereditatis, vel ex stipulatu, vel ex vendito recte experietur: omnem enim pecuniam hereditario nomine datam, eo manifestius est, quod in iudicio familiæ eriscundæ ducitur, per quod nihil amplius unusquisque à coheredibus suis consequi potest, quam quod tanquam heres impenderit.

19. IDEM lib. 25. Digestorum.

**M**Ultum interest, sub conditione aliqua obligatio veneat, an, cum ipsa obligatio sub conditione sit, pure veneat. Priore casu, deficiente conditione nullam [esse] venditionem: posteriore, statim venditionem consistere. nam si Titius tibi decem sub conditione debeat, & ego abs te nomen ejus emam, confessim ex empto vendito agere potero, ut vel acceptum ei facias.

20. AFRICANUS lib. 7. Questionum.

**S**i hereditatem mihi Lucii Titi vendideris, ac post debitori ejusdem heres existas, actione ex empto teneberis. §. 1. Quod simplicius etiam in illa propositione procedit, cum quis ipse creditori suo heres exstiterit, & hereditatem vendidit.

21. PAULUS lib. 16. Questionum.

**V**endor ex hereditate, interposita stipulatione, rem hereditariam persecutus, alii vendidit: Quaritur, quid ex stipulatione præstare debeat: nam bis utique non committitur stipulatio, ut & rem, & pretium debeat? Et quidem si, posteaquam rem vendidit heres, intercessit stipulatio, credimus, pretium in stipulationem venisse; quod si antecessit stipulatio, deinde rem nactus est, tunc rem debet. Si ergo hominem vendiderit, & is deceperit, an pretium ejusdem debeat? non enim deberet Stichi promissor, si eum vendidisset, mortuo eo, si nulla mora processisset. sed ubi hereditatem [vendidi], & postea rem ex ea vendidi, potest videri, ut negotium ejus agam, quam hereditatis: sed hoc in singulari non potest credi. nam si eundem hominem tibi vendidero, &, nec dum tradito eo, alii quoque vendidero, pretiumque accepero, mortuo eo, videamus, ne nihil tibi debeam ex empto. (quoniam moram in tradendo non feci: pretium enim hominis venditi, non ex re, sed propter negotiationem, percipitur), & sic fit, quasi alii non vendidissem; tibi enim rem debebam, non actionem: at cum hereditas venit, tacite hoc agi videtur, ut, si quid tanquam heres feci, id præstet emptori, quasi illius negotium agam: quemadmodum fundi venditor fructus præstet bona fidei ratione, quamvis, si neglexisset, ut alienum, nihil ei imputare possit, nisi si culpa ejus argueretur. Quid, si rem, quam vendidi, alio possidente, petii, & litis astimationem accepi: utrum pretium illi debebo, an rem? Utique rem: non enim actiones ei, sed rem, præstare debeo. Et si vi dejectus, vel propter furti actionem duplum abstulero, nihil hoc ad emptorem pertinebit. nam si sine culpa desit detinere venditor, actiones suas præstare debeat, non rem, & sic astimationem quoque: nam & aream tradere debet, exusto adficio.

22. SCÆVOLA lib. 2. Responsorum.

**H**ereditatis venditæ pretium pro parte accepit, reliquum emptore non solvente: Quæsumus est, an corpora hereditaria pignoris nomine teneantur? Respondi, nihil proponi, cur non teneantur.

23. HERMOCENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

**V**endor actionis, quam adversus principalem reum habet, omne-jus, quod ex ea causa ei competit, tam adversus ipsum reum, quam adversus intercessores hujus debiti cedere debet, nisi aliud a-ctum est. §. 1. Nominis venditor quidquid vel compensatione, vel exactione fuerit consecutus, integrum emptori restituere compellatur.

24. LABEO lib. 4. Posteriorum à Javoleno Epitomatorum.

**H**ereditatem Cornelii vendidisti: deinde Attius, cui à te herede Cornelius legaverat, prius, quam legatum ab emptore percepiret, te fecit heredem. Recte puto, ex vendito te acturum, ut tibi præstetur: quia ideo eo minus hereditas venierit, ut id legatum præstaret emptor: nec quicquam intersit, utrum Attio, qui te here-dem fecerit, pecunia debita sit, an legatario.

25. IDEM lib. 2. Pithanon.

**S**i, excepto fundo hereditario, veniit hereditas, deinde ejus fundi nomine venditor aliquid adquisit, debet id præstare emptori he-reditatis. *Paulus*: Imo semper queritur in ea re, quid actum fue-rit: si autem id non apparebit, præstare eam rem debebit emptori venditor. nam id ipsum ex ea hereditate ad eum pervenisse videbi-tur: non fecus, ac si eum fundum in hereditate vendenda non ex-cepisset.

## TIT. V.

### DE RESCINDENDA VENDITIONE, ET QUAN-

do licet ab emptione discedere.

1. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

**C**elsus filius putabat, si vendidisset mihi filius familias rem pecu-liarem,

liarem, etiamsi conveniat, ut abeatur ab ea venditione, inter patrem, & filium, & me convenire debere: ne, si cum patre solo pactus sim, filius non possit liberari: & quaratur, utrumne nihil agatur ex ea pactione: an vero ego quidem liberer, filius maneat obligatus; sicuti, si pupillus sine tutoris auctoritate paciscatur, ipse quidem liberatur, non etiam, qui cum eo pactus est. nam quod Aristo dixit, posse ita pacisci, ut unus maneat obligatus, non est verum: quia pro una parte contrahentium abiri pacto ab emptione non possit. & ideo, si ab una parte renovatus sit contractus, dicitur non valere ejusmodi pactionem: sed dicendum est, \* patre paciente, & liberato adversario, filium quoque obiter liberari.

## 2. IDEM lib. 24. ad Edictum.

**S**i quam rem à te emi, eandem rursus [à te] pluris minorisve emulo, discessimus à priore emptione: \* potest enim, dum res integra est, conventione nostra, infecta fieri emptio, atque ita consistit posterior emptio, quasi nulla præcesserit: sed non poterimus eadem ratione ut post pretium solatum emptione repetita, cum post pretium solutum infectam emptionem facere non possumus.

## 3. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**E**mptio & venditio, sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta. † Ideoque quasitum est, si emptor fidejussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio? Julianus scripsit, ex empto quidem agi non posse, quia \* bona fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fidejussori utilis sit exceptio, videndum? Et puto, liberato reo & fidejussorem liberari. † Item venditorem ex stipulatu agentem, exceptione summoveri oportet. † Idemque juris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.

## 4. Lib. 8. Digestorum Juliani Paulus notat.

**S**i emptione contracta sit, togæ (puta) aut lancis, & pactus sit venditor, ne alterius emptio maneat: puto resolvi obligationem humi rei nomine dumtaxat.

## 5. JULIANS lib. 15. Digestorum.

**C**um emptor venditori, vel emptori venditor, acceptum faciat, voluntas uriusque ostenditur id agentis, ut à negotio discedatur, & perinde habeatur, ac si convenisset inter eos, ut neuter ab altero quicquam peteret: sed ut evidenter appareat, acceptatio in hac causa non sua natura, sed potestate conventionis valet. §. 1. Emptio nuda conventione dissolvitur, si res secuta non fuerit.

§. 2. Mortuo autem homine, perinde habenda est venditio, ac si traditus fuisset: utpote, cum venditor liberetur, & emptori homo pereat: quare, nisi justa conventio intervenerit, actiones ex empto & vendito manebunt.

## 6. PAULUS lib. 2. ad Edictum.

**S**i convenit, ut res, qua venit, si intra certum tempus displicuerit, reddetur, ex empto actio est, ut Sabinus putat, aut proxima empi in factum datur.

## 7. IDEM lib. 5. Questionum.

**S**i id, quod pure emi, sub conditione rursus emam, nihil agitur posteriore emptione. §. 1. Si pupilli persona intervenit, quia ante sine tutoris auctoritate, deinde tutore auctore emit, quamvis venditor jam ei obligatus fuit, tamen, quia pupillus non tenebatur, renovata venditio efficit, ut invicem obligati sint. Quod si ante tutoris auctoritas intervenerit, deinde sine tutore auctore emit, nihil actu est posteriore emptione. † Item potest quari, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit, ut discedatur ab emptione, an perinde sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset, ut scilicet ipse non teneatur, sed agente eo retentiones competant? Sed nec illud sine ratione dicetur, quoniam initio recte emptio sit contracta, vix bona fidei convenire, eo pacto stari, quod alteri captiosum sit: & maxime, si justo errore sit deceptus.

## 8. SCÆVOLA lib. 2. Responsorum.

**T**itius Seji procurator, defuncto Sejo, ab eo scriptus heres, cum ignoraret, fundum vendente servo hereditario, quasi procurator subscriptis: Quasitum est, an cognito eo, prius quam emptione perficeretur, à venditione discedere possit? Respondit, Titium, si non ipse vendidit, non idcirco actionibus civilibus teneri, quod servo vendente subscripterat, sed servi nomine prætoria actione teneri.

## 9. IDEM lib. 4. Digestorum.

**F**undus, qui Lucii Titii erat, ob vestigale Reipublicæ veniit: sed cum Lucius Titius debitor professus esset, paratum se esse vestigal exsolvere solidum, cum minore venisset fundus, quam debita

samina esset: Praeses provincie rescidit venditionem, euinque restituji jussit Lucio Titio: Quasitum est, an post sententiam Praesidis, antequam restitueretur, in bonis Lucii Titii fundus emptus esset? Respondit, non prius, quam emptori pretium esset illatum, vel, si pretium nondum esset ab emptore solutum, in vestigal satisfactum esset.

## 10. IDEM lib. 7. Digestorum.

**S**ejus à Lucio Titio emit fundum lege dicta, ut, si ad diem pecuniam non solvisset, res inempta fieret: Sejus, parte pretii praesenti die soluta, defuncto venditore, filii eius pupillaris artatis & ipse tutor cum aliis datus, neque contutoribus pretium secundum legem numeravit, nec rationibus tutela retulit. Quasitum est, an irrita emptio facta esset? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, inemptam videri. §. 1. Emptor prædiorum, cum suspicaretur, Numeriam & Semproniam controversiam moturas, pactus est cum venditore, ut expatio aliqua summa apud se maneret, donec emptori fidejussor datur à venditore: postea venditor eam legem inseruit, ut, si ex die pecunia omnis soluta non esset, & venditor ea prædia venisse nollet, in vendita essent: interea de adversariis alteram mulierem venditor superavit, cum altera transegit, ita, ut sine ulla quæstione emptor prædia possideret: Quasitum est, cum neque fidejussor datus [est], nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit, an prædia in vendita sint? Respondit, si convenisset, ut non prius pecunia solveretur, quam fidejussor venditi causa daretur, nec id factum esset, cum per emptorem non staret, quo minus fieret, non posse posteriorem legis partem exerceri.

## TIT. VI.

## DE PERICULO, ET COMMODO REI venditæ.

## 1. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**S**vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnum: quemadmodum si vinum esset effusum, vel vasis contusis, vel qua alia ex causa. † Sed si venditor se periculo subjecit, in id tempus periculum sustinebit, quoad se subjecit. Quod si non designavit tempus, eatenus periculum sustinere debet, quoad degustetur vinum: videlicet, quasi tunc plenissime veneat, cum fuerit degustatum. Aut igitur convenit, quoad periculum vini sustineat, & eatenus sustinebit, aut non convenit, & usque ad degustationem sustinebit. Sed si nondum sunt degustata, signata tamen ab emptore vasa, vel dolia, consequenter dicimus, adhuc periculum esse venditoris: nisi [si] aliud convenit: §. 1. Sed & custodiam ad diem mensuræ venditor præstare deberet: priusquam enim admiciatur venum, [prope] quasi nondum venit, post mensuram factam, venditoris desinit esse periculum, & ante mensuram periculo liberatur, si non ad mensuram vendidit, [sed] forte amphoras, vel etiam singula dolia. §. 2. Si dolium signatum sit ab emptore, Trebatius ait, traditum id videri: Labeo, contra. Quod & verum est, magis enim, ne summutetur signari solere, quam ut tradere tum videatur. §. 3. Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metendum præstituit, nec intra diem adinensum est: effundere autem non statim poterit, prius quam testando denunciet emptori, ut, aut tollit venum, aut sciatur futurum, ut vinum effunderetur. si tamen, cum posset effundere, non effundit, laudandus est potius: ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere; sed ita demum, si interfuit ejus inania esse vasa, in quibus vinum fuit: veluti, si locatus ea fuisset, vel si necesse habuit alia conducere dolia, commodius est autem conduci vasa, nec reddi vinum, nisi quanti conduixerit, ab emptore reddatur; aut vendere vimum bona fide, id est, quantum sine ipsis incommodo fieri potest, operam dare, ut quam minim detrimen- to sit ea res emptori. §. 4. Si doliare vinum emeris, nec de tradendo [eo] quicquam convenierit, id videri actu, ut ante evacuantur, quam ad vindemiam opera eorum fatura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres pitaverunt, per coram venditorem mensuram facere, & effundere. Veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si quanta mensura esset, non appareat: videlicet, ut appareret quantum emptori perierit.

## 2. GAIUS lib. 2. Cottidianarum rerum.

**H**oc ita verum est, si is est venditor, cui sine nova vindemia non sint ista vasa necessaria: si vero mercator est, qui emere vina, & vendere solet, is dies spectandus est, quo ex commido venditoris tolli possint. §. 1. Custodiam autem ante admiciendi diem, qualem præstare venditorem oporteat, utrum plenam, ut & dil-

diligentiam præstet: an vero dolum duntaxat, videamus? Et puto, eam diligentiam venditorem exhibere debere, ut fatale damnum, velvis magna, sit excusatum.

3. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Custodiam autem venditor talem præstare debet, quam præstant hi, quibus res commodata est; ut diligentiam præstet exactionem, quam in suis rebus adhiberet.

4. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**S**i quis vina vendiderit, & intra certum diem degustanda dixerit, deinde per venditorem steterit, quo minus degustarentur: utrum præteritum dumtaxat periculum acoris & mucoris venditor præstare debet; an vero etiam die præterito, ut, si forte corrupta sint, postea quam dies degustandi præterit, periculum ad venditorem pertineat? an vero magis emptio sit soluta, quasi sub conditione venierint, hoc est, si ante diem illum fuissent degustata? Et intererit, quid actum sit. Ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici, emptionem manere; periculum autem ad venditorem respicere, etiam ultra diem degustando præfinitum, quia per ipsum factum est. §. 1. Si aversione vinum venit, custodia tantum præstanda est. Ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem, neque mucorem, venditorem præstare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere. difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degusteret: quare, si dies degustationi adjectus non erit, quandoque degustare emptor poterit; & quoad degustaverit, periculum acoris & mucoris ad venditorem pertinet. dies enim degustationi præstitutus meliorem conditionem emptoris facit.

§. 2. Vino autem per aversionem vendito, finis custodiae est avenendi tempus. Quod ita erit accipendum, si adiectum tempus est: ceterum, si non sit adiectum, videndum, ne infinitam custodiā non debeat venditor? Et est verius (secundum ea, quæ supra ostendimus) aut interesse, quid de tempore actum sit, aut denunciare, ut tollat vinum: certe, antequam ad vindemiam fuerint doilia necessaria, debet avehi vinum.

5. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**i per emptorem steterit, quo minus ad diem vinum tolleret: postea, nisi quod dolo malo venditoris interceptum esset, non debet ab eo præstari: si, verbi gratia, amphora centum ex eo vino, quod in cella esset, venierint, si admensum est; donec admetiatur, omne periculum venditoris est, nisi id per emptorem fiat.

6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**S**i vina emerim, exceptis acidis, & mucidis, & mihi expedit acida quoque accipere, Proculus ait, quamvis id emptoris causa exceptum sit, tamen acida & mucida non venisse: nam quæ invitus emptor accipere non cogeretur, iniquum esse, non permitti venditori, vel alii ea vendere.

7. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**I**d, quod post emptionem fundo accessit per alluvionem, vel perit, ad emptoris commodum incommodumque pertinet: nam & si totus ager post emptionem flumine occupatus esset, periculum esset emptoris: sic igitur & commodum ejus esse debet.

§. 1. Quod venditur, in modum agri cedere debet: nisi [si] id actum est, ne cederet. At, quod non venit, in modum cedendum, si id ipsum actum est, ut cederet: veluti via publica, limites, luci, qui fundum tangunt. Cum vero neutrum dictum est, cedere non debet: & ideo nominatim caveri solet, ut luci, via publica, quæ in fundo sint, totæ in modum cedant.

8. IDEM lib. 33. ad Edictum.

**N**ecessario sciendum [est], quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemos, cuius periculum sit. nam \* perfecta emptione periculum ad emptorem respiciet. † Et, si id, quod venierit, appareat, quid, quale, quantum sit, [sit] & pretium, & pure venit: perfecta est emptio. † Quod si sub conditione res venierit, si quidem defecserit conditio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio. Quod si exstiterit, Proculus & Octavenus emptoris esse periculum ajunt. Idem Pompomius lib. 9. probat. † Quod si pendente conditione, emptor vel vendor decesserit, constat, si exstiterit conditio, heredes quoque obligatos esse, quasi jam contracta emptione in præteritum. Quod si pendente conditione res tradita sit: emptor non poterit eam usucapere pro emptore; & quod pretii solutum est, repetetur; & fructus medii temporis vendoris sunt: sicuti stipulationes, & legata conditionalia perimuntur, si pendente conditione res extincta fuerit. Sane, si existet res, licet deterior effecta,

poteſt dici, eſſe dampnum emptoris. §. 1. Si ita venierit, eſt ille ſeruus emptus, ſive navis ex Asia veneſit, ſive non veneſit, Julianus putat, ſtatim perfectam eſſe venditionem, quoniam certum fit, eam contrac-tam. §. 2. Cum uſumfructum mihi vendis, intereſt, utrum iuſ utendi fruendi, quod ſolum tuum fit, vendas; an vero in iuſum corpus, quod tuum fit, uſumfructum mihi vendas. nam priore caſu, etiamsi ſtatim morieris, nihil mihi heres tuus debebit, here-di autem meo debebitur, ſi tu vivis: poſteiore caſu, heredi meo nihil debebitur, heres tuus debebit.

9. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

**S**i poſt inſpectum prædium, antequam emptio contraheretur, arbores vento vi dejecte ſunt, an haꝝ quoque emptori tradi debeat, quaeritur? Et reſponſum eſt, non deberi, quia eas non emerit, cum, antequam fundum emerit, deſierint fundi eſſe. Sed si ignoravit emptor dejectas eſſe arbores, vendor autem ſcivit, nec admoniuit, quanti emptoris interfuerit, rem aſtimandam eſſe, ſi modo venit.

10. ULPIANUS lib. 8. Disputationum.

**S**i in venditione conditionali hoc ipsum conveniſſet, ut res pericu-lo emptoris ſervaretur; puto paſtum valere. §. 1. In lib. 7. Digestorum Juliani Scævola notat: Fundi nomine emptor agere non potest, cum prius quam mensura fieret, inundatione aquarum, aut chafmate, aliōe quo caſu pars fundi interierit.

11. ALFENUS [Varus] lib. 2. Digestorum.

**S**i vendita iuſula combuſta eſſet, cum incendium ſine culpa fieri non poſſit, quid juris ſit? Respondit: Quia ſine patris familiis culpa fieri poſteſt, neque ſi ſervorum negligentia factum eſſet, continuo dominus in culpa erit. Quamobrem ſi vendor eam diligenter adhibuiſſet in iuſula custodienda, quam debent homines frugi & diligentes præſtare, ſi quid accidiſſet, nihil ad eum pertinebit.

12. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni [Digestorum].

**L**ectos emptos Aedilis, cum in via publica poſtiſſent, concidit. Si traditi eſſent emptori, aut per eum ſtetiſſet, quo minus tradentur, emptoris periculum eſſe placet:

13. JULIANUS lib. 3. ad Urſejum Ferocem.

**E**umque cum Aedili, ſi id non jure feciſſet, habiturum actionem Legis Aquilia; aut certe cum venditore ex empto agendum eſſe, ut is actiones suas, quas cum Aedile habuiſſet, [ei] præſtaret.

14. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

**Q**uod ſi neque traditi eſſent, neque emptor in mora fuifſet, quo minus traderentur, venditoris periculum erit. §. 1. Materia empta ſi furto perifſet, poſquam tradita eſſet, emptoris eſſe pericu-lo, respondit: ſi minus, venditoris. Videri autem trabes traditas, quas emptor signaſſet.

15. GAIUS lib. 2. Cottidianarum rerum.

**S**i vina, quæ in doliis erunt, venierint, eaque, antequam ab emptore tollerentur, ſua natura corrupta fuerint: ſi quidem de bonitate eorum adfirmavit vendor, tenebitur emptori: quod ſi nihil adfirmavit, emptoris erit periculum: quia, ſive non degustavit, ſive degustando male probavit, de ſe queri debet. Plane ſi, cum inteligeret vendor, non duraturam bonitatem eorum usque (ad) in eum diem, quo tolli deberent, non admonuit emptorem: tenebitur ei, quanti ejus intereſſet, admonitum fuiffe.

16. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

**S**ervi emptor, ſi eum conductum rogarunt, donec preium ſolveret, nihil per eum ſervum adquirere poterit: quoniam \* non videatur traditus is, cujus poſſeſſio per locationem retinetur a venditore. Periculum ejus ſervi ad emptorem pertinet: quod tamen ſine dolo vendoris intervenerit.

17. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

**L**lud ſciendum eſt, cum moram emptor adhibere coepit, iam non culpam, ſed dolum (malum) tantum præſtandum a venditore. Quod ſi per venditorem & emptorem mora fuerit, Labeo quidem ſcribit, emptori potius nocere, quam venditori moram adhibitam: ſed videndum eſt, ne posterior mora damnosa ei ſit. Quid enim, ſi interpellavero venditorem, & non dederit id, quod emeram; deinde, posteriore oferente illo, ego non acceperim? Sane hoc caſu nocere mihi deberet. Sed ſi per emptorem mora fuifſet; deinde, cum omnia in integro eſſent, vendor moram adhibuerit, cum poſſet ſe exſolvere: aquum eſt, poſteiore moram vendori nocere.

## 18. PAPINIANUS lib. 3. Responorum.

**H**abitationum oneribus morte libertorum finitis, emptor dominus ob eam causam venditori non tenebitur, si nihil aliud convenit, quam ut habitationes secundum defuncti voluntatem super pretium libertis præstarentur. §. I. Ante pretium solutum diminui quæstione mota, pretium emptor solvere non cogetur, nisi fiducijs idonei à venditore ejus evictionis offerantur.

## 19. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris

Epitomarum.

**V**endor si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras duntaxat præstabit, non omne omnino, quod vendor, mora non facta, consequi potuit; veluti, si negotiator fuit, &c., pretio soluto, ex inercibus plus, quam ex usuris, querere potuir.

## TIT. VII.

DE SERVIS EXPORTANDIS, VEL SI ITA  
mancipium venierit, ut manumittatur,  
vel contra.

## 1. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

**S**i fuerit distractus servus, ne aliquo loci moretur, qui vendidit, in ea conditione est, ut possit legem remittere, ipse Romæ retinere. Quod & Papinianus lib. 3. respondit: propter domini enim (inquit) securitatem custoditur lex, ne periculum subeat.

## 2. MARCIANUS lib. 2. Publicorum.

**E**xportandus si venierit ab Italia, in provincia morari potest; nisi specialiter prohibitum fuerit.

## 3. PAULUS lib. 50. ad Edictum.

**S**i quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur, si non sit manumissus, liber fit: si tamen is, qui vendidit, in eadem voluntate perseveret, heredis voluntatem non esse exquirendam.

## 4. MARCELLUS lib. 24. Digestorum.

**S**ein minor viginti annis servum tibi in hoc venditerit, [& tradiderit,] ut eum manumitteres, nullius momenti est traditio, quamquam ea mente tradiderit, ut, cum viginti annos ipse explessit, manumitteres; non enim multum facit, quod distulit libertatis præstationem, lex quippe consilio ejus, quasi parum firmo, restitit.

## 5. PAPINIANUS lib. 10. Quæstionum.

**C**ui, pacto venditoris, pomerio cuiuslibet civitatis interdictum est, urbe etiam interdictum esse videtur. Quod quidem alias cum Principum mandatis præciperetur, etiam naturalem habet intellectum: ne scilicet, qui careret minoribus, fruatur majoribus.

## 6. IDEM lib. 27. Quæstionum.

**S**i venditor ab emptore caverit, ne serva manumitteretur, neve profittetur, & aliquo facto, contra quam fuerat exceptum, evincatur, aut libera judicetur, & ex stipulatu poena peratur: doli exceptionem quidam obstataram putant; Sabinus, non obstataram. Sed ratio faciet, ut jure non teneat stipulatio, si, ne manumitteretur, exceptum est: nam incredibile est, de actu manumittentis, ac non potius de effectu beneficii cogitatum. ceterum, si ne profittetur, exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti, & exigi non debeat, cum & ancillam contumelia adficerit, & vendoris affectionem forte, simul & verecundiam lacerit: etenim alias, remota quoque stipulatione, placuit ex vendito esse actionem. §. I. Si quid emptor, (contra) quam lege venditionis cautum est, fecisset;

[aut non fecisset:] nobis aliquando placebat, non alias ex vendito propter poenam homini irrogatam agi posse, quam si pecunia ratione vendoris interesset, veluti quia poenam promisisset: ceterum viro bono non convenire credere, vendoris interesse, quod animo senvientis satisfactum non fuisset. Sed in contrarium me vocat Sabini sententia, qui utiliter agi ideo arbitratus est, quoniam hoc minoris homo venisse videatur.

## 7. IDEM lib. 10. Quæstionum.

**S**ervus ea lego veniit, ne in Italia esset: quod si aliter factum esset, convenit circa stipulationem, ut poenam præstaret emptor; vix est, ut eo nomine vindicta ratione vendor agere possit: acturus utiliter, si non servata lege, in poenam, quam alii promisit, inciderit. Huic consequens erit, ut haec tenus agere possit, quatenus alii præstare cogitur: quidquid enim excedit, poena, non rei persecutio est. Quod si, ne panacea exportaretur, convenit, etiam affectionis ratione recte agetur. Nec videntur hæc inter se contraria esse, cum \* beneficio adfici hominem, interfici hominis: enimvero poena non irrogata indignatio solam duritiem continet.

## 8. IDEM lib. 27. Quæstionum.

**Q**uæsitum est, si quis proprium servum vendidisset, & ut manumitteretur intra certum tempus, præcepisset, ac postea mutasset voluntatem, & emptor nihilominus manumisisset, an aliquam eo nomine actionem haberet? Dixi, ex vendito actionem, manumisso seruo, vel mutata vendoris voluntate, evanuisse.

## 9. PAULUS lib. 5. Quæstionum.

**T**itius servum vendidit ea lege, ut, si Roma moratus esset, manus injicere liceret: emptor alii eadem lege vendidit: servus fugit à secundo emptore, & Romæ moratur. Quero, an sit manus injectionis, & cui? Respondi: in fugitivo non est dubitandum, nihil contra legem factum videri: quia nec domino auferre se potest, nec, qui in fuga est, ibi moratur. Quod si [ex] voluntate secundi emptoris, contra legem moratus sit, potior habendus est, qui auctor fuit legis. & posterior, magis admonendi emptoris, & liberandi se, eandem legem repetierit: nec poterit aliquo modo auferre legem sui vendoris, cuius conditio exstitit: nam & si poenam promisisset, tenetur, licet ipse quoque stipulatus esset. sed in poena promissa duas actiones sunt: manus autem injectionis in servum competit. † Quod si prior ita vendidit, ut prostituta libera esset; posterior, ut manus injicere liceret: potior est libertas, quam manus injectionis. † Plene, si prior lex manus habeat injectionem, posterior libertatem: favorabilius dicetur, liberam fore, quoniam utraque conditio pro mancipio additur, & sicut manus injectionis, ita libertas eximuit eam injuriam.

## 10. SCÆVOLA lib. 7. Digestorum.

**C**um venderet Pamphilam, & Stichum, venditioni inseruit patrum conventum, uti ne eadem mancipia, Pamphila & Stichus, quos minorato pretio vendidit, alterius servitutem, quam Seji, paterentur, post mortemque ejus in libertate morarentur: Quæsitum est, an hæc mancipia, de quibus inter emptorem & venditorem convenient, post mortem emptoris jure ipso liberata sint? Respondit, secundum Constitutionem Divi Adriani super hoc prolatam, Pamphilam & Stichum, de quibus quæreretur, si manumissi non sint, liberos non esse. Claudio: Divus Marcus ex lege dicta libertatis in vendendo, quamvis non manumisso, fore liberos in semestribus constituit, licet in mortis tempus emptoris distulit venditor libertatem.

## LIBER NONUS DECIMUS.

## TIT. I.

DE ACTIONIBUS EMPTI, ET  
venditi.

## 1. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**S**res vendita non tradatur, in id, quod interest, agitur: hoc est, quod rem habere interest emptoris. hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet, vel empta est. §. I. Venditor, si cum sciret deberi servitutem, celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit. omnia enim, quæ contra bonam fidem fiunt, veniunt in empti actio-

nem. Sed scire venditorem, & celare, sic accipimus, non solum si non admonuit, sed & si negavit servitutem istam deberi, cum esset ab eo quæsitum. Sed & si proponas, eum ita dixisse, nulla quidem servitus debetur, verum, ne emergat inopinata servitus, non teneor, puto eum exempto teneri: quia servitus debebatur, & scissit. sed si id egit, ne cognosceret emptor aliquam servitutem deberi, opinor, eum exempto teneri. Et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitatem, debere eum teneri, non si securitati sua prospectum voluit. Hæc ita vera sunt, si emptor ignoravit servitutes: quia \* non videtur esse celatus, qui scit, neque certiorari debuit, qui non ignoravit.

## 2. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**i in emptione modus dictus est, & non præstat, ex empto est actio. §. 1. Vacua possessio emptori tradita non intelligitur, si alius in ea legatorum fideiive commissorum servandorum causa in possessionem est, aut creditores bona possideant. Idem dicendum est, si venter in possessione sit: nam & ad hoc pertinet vacui appellatio.

## 3. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**R**atio possessionis, quæ à venditore fieri debeat, talis est, ut, si quis eam possessionem jure avocaverit, tradita possessio non intelligatur. §. 1. Si emptor *vacuum possessionem tradi* stipulatus sit, & ex stipulatu agat, fructus non venient in eam actionem: quia & qui fundum dari stipularetur, *vacuum quoque possessionem tradi* oportere, stipulari intelligitur, nec tamen fructuum præstatio ea stipulatione continetur. neque rursus plus debet esse in stipulazione, sed ex empto superesse ad fructuum præstationem. §. 2. Si iter, actum, viam, aqueductum per tuum fundum emero, *vacuum possessionis traditio nulla est*: itaque cavere debes, per te non fieri, quo minus utar. §. 3. Si per venditorem yini mora fuerit, quo minus traderes, condemnari cum oportet, utro tempore pluris vinum fu-*it*, vel quo venit, vel quo lis in condemnationem deducitur; item, quo loco pluris fuit, vel quo venit, vel ubi agatur. §. 4. Quod si per emptorem mora fuisset, estimari oportet pretium, quod sit, cum agatur, & quo loco minoris sit. Mora autem videtur esse, si nulla difficultas venditorem impedit, quo minus traderet, præfertim si omni tempore paratus fuit tradere. Item, non oportet ejus loci pretia spectari, in quo agatur: sed ejus, ubi vina tradi oportet. nam quod à Brundusio vinum venit, et si venditio alibi fa-*cta* sit, Brundusii tradi oportet.

## 4. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**i servum mihi ignorant, sciens furem, vel noxiū esse, venderis, quamvis duplam promiseris, teneris mihi ex empto, quanti mea intererit scisse: quia ex stipulatu eo nomine agere tecum non possum, antequam mihi quid abesset. §. 1. Si modus agri minor inveniatur, pro numero jugeram auctor obligatus est: quia ubi modus minor invenitur, non potest estimari bonitas loci, qui non exstat. Sed non solum, si modus agri totius minor est, agi cum venditore potest, sed etiam de partibus ejus: utputa, si di-*ctum* est, vineæ jugera tot esse, vel oliveti, & minus inveniatur. ideo [que] his casibus pro bonitate loci fiet estimatio.

## 5. IDEM lib. 3. ad Sabinum.

**S**i heres testamento quid vendere *damnatus* sit, & vendiderit, de re liquis, quæ per consequencias emptionis propria sunt, vel ex empto, vel ex testamento, agi cum eo poterit. §. 1. Sed si falso existimat se *damnatum vendere*, vendiderit, dicendum est, agi cum eo ex empto non posse: quoniam doli mali exceptione actor summoverti potest; quemadmodum si falso existimat se *damnatum dare*, promisisset, agentem doli mali exceptione summovertet. Pomponius etiam incerti condicere eum posse ait, ut liberetur.

## 6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**T**enetur ex empto venditor, etiam si [agnoverit] minorem fundi modum esse. §. 1. Si vendidi tibi insulam certa pecunia, & ut aliam insulam meam reficeres: agam ex vendito, ut reficias. si au-*tem* hoc solum, ut reficeres eam, convenissem: non intelligitur em-*ptio* & venditio facta, ut [&] Neratius scripsit. §. 2. Sed si aream tibi vendidi certo pretio, & tradidi ita, ut, *insula adificata*, partem dimidiam mihi retradas, verum est, & ut adifices, agere me posse ex vendito, & ut adificatam mihi retradas: quamdiu enim aliquid ex re vendita apud te superesset, ex vendito me habere actionem con-*stat*. §. 3. Si locum sepulchri emeris, & proprius eum locum, antequam mortuus ibi inferatur, adificatum à venditore fuerit, pot-*eris* ac eum reverti. §. 4. Si vas aliquod mihi vendideris, & dixeris cer-*tam mensuram capere*, vel certum pondus habere: ex empto tecum agam, si minus praestes. Sed si vas mihi vendideris, ita ut affirmares integrum, si id integrum non sit, etiam id, quod eo nomine perdi-*deris*, præstabis mihi. si vero non id actum sit, ut integrum præstes, dolum malam duntaxat præstare te debere. Labeo contra [putat], & illud solum obseruant, ut, nisi in contrarium id actum sit, omni modo integrum præstari debeat: & est verum. Quod & in locatis dolis præstandum, Sabinam respondisse, Minicius refert.

§. 5. Si tibi iter vendidero, ita demam auctorem me laudare poteris, si tuus fuerit fundus, cui adquirere servitatem volueris: ini-*quum* est enim me teneri, si propter hoc adquirere servitatem non

potueris, quia dominus vicini fundi non fueris. §. 6. Sed si fundum tibi vendidero, & ei fundo iter accessuum dixero, omnimodo tenebor itineris nomine, quia utriusque rei quasi unus vendor obligatus sum. §. 7. Si filius familiæ rem vendiderit mihi, & tra-*diderit*, sicut pater familiæ tenebitur. §. 8. Si dolo malo aliiquid fecit vendor in re vendita, ex empto, eo nomine, actio emptori competit: nam & dolum malum eo judicio estimari oportet, ut id, quod præstaturum se esse pollicitus sit vendor, emptori præstari oporteat. §. 9. Si vendor sciens obligatum, aut alienum vendi-*disset*, [&] adjectum sit, neve eo nomine quid præstaret; estimari oportet dolum malum ejus: quem semper abesse oportet in judicio em-*pti*, quod bonæ fidei sit.

## 7. IDEM lib. 10. ad Sabinum.

**F**undum mihi cum venderes, deducto usufructu, dixisti, [eum] usum fructum Titii esse, cum is apud te remansurus es: si cooperis eum usum fructum vindicare, reverti adversus te non potero, donec Titius vivat, nec in [ea] causa esse cooperit, ut, etiam si ejus usufructus es, amissurus eum fuerit: nam tunc (id est, si capite de-*minutus*, vel mortuus fuerit Titius), reverti potero ad te venditorem. † Idemque juris est, si dicas eum usum fructum Titii esse, cum sit Seji.

## 8. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**i tibi liberum prædium tradidero, cum serviens tradere debe-*rem*, etiam conductio incerti competit mihi, ut patiaris eam servitutem, quam debui, imponi. §. 1. Quod si servum prædium in traditione fecero, quod liberum tibi tradere debui, [tu] ex em-*pto* habebis actionem, remittenda ejus servitutis gratia, quam pati non debeas.

9. POMPONIUS lib. 20. ad Sa-  
binum.

**S**i is, qui lapides ex fundo emerit, tollere eos nolit, ex vendito agi cum eo potest, ut eos tollat.

## 10. ULPIANUS lib. 46. ad Sabinum.

**N**on est novum, ut duas obligationes in eisdem persona, de ea-*dem* re concurrant. Cum enim is, qui venditorem obligatum habebat, ei, qui eundem venditorem obligatum habebat, heres exsisterit: constat, duas esse actiones in eisdem persona concur-*entes*, propriam, & hereditariam: & debere heredem institutum, si velit separatim duarum actionum commodo uti, ante aditam hereditatem proprium venditorem convenire; deinde, adita hereditate, hereditarium, quod si prius adierit hereditatem, unam quidem actionem movere potest, sed ita, ut per eam utriusque contrac-*tus* sentiat commodum. Ex contrario quoque si venditor venditori heres exsisterit, palam est, duas evictions eum præstare debere.

## 11. IDEM lib. 32. ad Edictum.

**E**x empto actione is, qui emit, utitur. §. 1. Et in primis scilicet endum est, in hoc judicio id demum deduci, quod præstari convenit. cum enim sit bona fidei judicium, nihil magis bona fidei congruit, quam id præstari, quod inter contrahentes actum est: quod si nihil convenit, tunc ea præstabuntur, quæ naturaliter insunt hujus judicij potestate. §. 2. Et in primis ipsam rem præstare venditorem oportet, id est, tradere. quæ res, si quidem dominus fuit venditor, facit & emptorem dominum: si non fuit, tantum evictionis nomine venditorem obligat; si modo pretium est numeratum, aut eo nomine satisfactum. Emptor autem nummos venditoris facere cogit.

§. 3. Redhibitionem quoque contineri empti judicio, [&] La-*beo*, & Sabinus putant, & nos probamus. §. 4. Animalium quaque vendor cavere debet, ea sana præstari: & qui jumenta vendidit, solet ita promittere, esse, bibere, ut oportet. §. 5. Si quis virginem se emere putasset, cum mulier venisset, & sciens errare eum venditor passus sit, redhibitionem quidem ex hac causa non esse, verumtamen ex empto competere actionem ad resolvendam emptionem, ut pretio restituto mulier reddatur. §. 6. Is, qui vina emit, arrha nomine certam sumam dedit; postea convenerat, ut emptio irrita fieret: Julianus, ex empto agi posse ait, ut arrha restituatur; \* utilièque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam, inquit, emptionem. Ego illud querò, si annulus datus sit artha nomine, & secuta emptione, pretioque numerato, & tradita re, annulus non reddatur. quæ actione agendum est: utrum condicatur, quasi ob causam datus [sit,] & causa finita sit; an vero ex empto agendum sit? Et Julianus diceret, ex empto agi posse: certe etiam condi poterit, quia jam sine causa apud venditorem est annulus.

§. 7. [Ven-

§. 7. [Venditorem,] etiam si ignorans vendiderit, fugitivum non esse, præstare emptori oportere, Neratius ait.

§. 8. Idem Neratius, etiamsi alienum servum vendideris, furtis, nonisque solutum præstare (te) debere, ab omnibus receptum ait, & exempto actionem esse, ut habere licet emptori caveatur, sed & ut tradatur ei possessio. §. 9. Idem ait, non tradentem, quanti interficit, condemnari: satis autem non dantem, quanti plurimum auctorem periclitari oportet. §. 10. Idem Neratius ait, propter omnia hæc satis esse, quod plurimum est, præstari: id est, ut sequentibus actionibus, deducto eo, quod præstitum est, lis estimetur. §. 11. Idem recte ait, si quid horum non præstetur, cum cætra facta sint, nullo deducto condemnationem faciendam.

§. 12. Idem lib. 2. Responsorum ait: Emptorem noxali judicio condemnatum, ex empto actione id tantum consequi, quanti minimo defungi potuit: idemque putat, & si ex stipulatu ageret. & si ve defendat noxali judicio, sive non: quia manifestum fuit noxiū servum fuisse, nihilominus vel ex stipulatu, vel ex empto, agere posse. §. 13. Idem Neratius ait, venditorem in re tradenda debere præstare emptori, ut in lite de possessione potior sit: sed Julianus lib. 15. Digestorum probat, nec videri traditum, si superior in possessione emptor futurus non sit. erit igitur ex empto actio, nisi hoc præstetur. §. 14. Cassius ait, eum, qui ex dupla stipulatione, litis estimationem consecutus est, aliarum rerum nomine, de quibus in venditionibus caveri solet, nihil consequi posse. Julianus, deficiente dupla, ex empto agendum putavit.

§. 15. Denique lib. 10. apud Minicum ait: si quis servum ea conditione vendiderit, ut intra triginta dies duplam promitteret, postea ne quid præstaretur, & emptor hoc fieri intra diem non desideraverit, ita demum non teneri venditorem, si ignorans alienum vendidit: tunc enim in hoc fieri, ut per ipsum, & per heredem ejus, emptorem habere licet. qui autem alienum sciens vendidit, dolo (inquit) non caret, & ideo empti judicio tenebitur.

§. 16. Sententiam Juliani verissimam esse arbitror in pignoribus quoque. nam si jure creditoris vendiderit, deinde hæc fuerint evicta, non tenetur, nec ad premium restituendum ex empto actione creditor: hoc enim multis constitutionibus effectum est. Dolum plane vendor præstabit: denique etiam repromittit de dolo. sed eti non repromiserit, sciens tamē sibi non obligatam, vel non esse ejus, qui sibi obligavit, vendiderit, tenebitur ex empto: quia dolum eum præstare debere ostendimus.